

令和4年（前期）リベンジセット社会福祉 新旧対照表

ポイント集（インプット編）

変更箇所	旧（3年後期）	新（4年前期）
p 31 No. 1 （差替え）	<p>国際ソーシャルワーカー連盟（I F S W）は、ソーシャルワークを次のように定義している（2014年）。</p> <p>「ソーシャルワークは、社会変革と社会開発、社会的結束、および人々のエンパワメントと解放を促進する、実践に基づいた専門職であり学問である。社会正義、人権、集団的責任、および多様性尊重の諸原理は、ソーシャルワークの中核をなす。」</p>	
p 33 No. 11	<p><u>コンサルテーションとは、医学、心理学、法律などの社会福祉分野以外の隣接領域の専門家から、的確な情報と意見を受けることをいう。</u></p>	<p><u>コンサルテーションとは、異なる専門性をもつ複数の専門職者が、特定の問題について検討し、よりよい援助のあり方について話し合う過程をいう。</u></p>
p 42 No. 2 とNo. 3の間 （追加） No. 順次繰り 下げ	<p>2016（平成28）年6月に閣議決定された「ニッポン一億総活躍プラン」では、少子高齢化に正面から立ち向かうこととし、「希望出生率1.8」、「介護離職ゼロ」の実現に向け、成長と分配の好循環のメカニズムの提示、働き方改革、子育て・介護の環境整備、すべての子供が希望する教育を受けられる環境の整備等の対応策を掲げ、2016（平成28）年度から2025（令和7）年度の10年間のロードマップを示している。</p>	

令和4年（前期）リベンジセット社会福祉 新旧対照表

ポイント集（アウトプット編）

変更箇所	旧（3年後期）	新（4年前期）
p 31 No. 1 （差替え）	<p>国際ソーシャルワーカー連盟（I F S W）は、ソーシャルワークを次のように定義している（2014年）。</p> <p>「ソーシャルワークは、（ A ）と社会開発、社会的結束、および人々の（ B ）と解放を促進する、実践に基づいた専門職であり学問である。社会正義、（ C ）、集団的責任、および（ D ）尊重の諸原理は、ソーシャルワークの中核をなす。」</p>	
p 33 No. 11	<p>（ A ）とは、<u>医学、心理学、法律などの社会福祉分野以外の隣接領域の専門家から、的確な情報と意見を受けることをいう。</u></p>	<p>（ A ）とは、<u>異なる専門性をもつ複数の専門職者が、特定の問題について検討し、よりよい援助のあり方について話し合う過程をいう。</u></p>
p 42 No. 2 とNo. 3の間 （追加） No. 順次繰り 下げ	<p>2016（平成28）年6月に閣議決定された「ニッポン一億総活躍プラン」では、少子高齢化に正面から立ち向かうこととし、「希望出生率（ A ）」、「（ B ）離職ゼロ」の実現に向け、成長と分配の好循環のメカニズムの提示、（ C ）改革、子育て・（ B ）の環境整備、すべての子供が希望する（ D ）を受けられる環境の整備等の対応策を掲げ、2016（平成28）年度から2025（令和7）年度の10年間のロードマップを示している。</p>	

令和4年（前期）リベンジセット社会福祉 新旧対照表

予想問題集（問題編）

変更箇所	旧（3年後期）	新（4年前期）
問40 C 差替え	ニュースティッター（Newstetter, W. I.）は、ソーシャルワークを、人間と社会的環境との間に、個別に、意識的に調整することを通してパーソナリティを発達させる過程であると定義した。	
問41 D	カウンセリングとは、 <u>医学、心理学、法律など、社会福祉分野以外の隣接領域の専門家からの確かな情報と意見を受けることをいう。</u>	カウンセリングとは、 <u>異なる専門性をもつ複数の専門職者が、特定の問題について検討し、よりよい援助のあり方について話し合う過程をいう。</u>
問49 5	<u>他領域の専門家や関係者にヒントやアドバイスなどを得ることがあるが、これもスーパービジョンである。</u>	<u>異なる専門性をもつ複数の専門職者が、特定の問題について検討し、よりよい援助のあり方について話し合うことがあるが、これもスーパービジョンである。</u>

予想問題集（解答編）

変更箇所	旧（3年後期）	新（4年前期）
問41 D	…なお、 <u>医学、心理学、法律など、社会福祉分野以外の隣接領域の専門家からの確かな情報と意見を受けることを、コンサルテーションという。</u>	…なお、 <u>異なる専門性をもつ複数の専門職者が、特定の問題について検討し、よりよい援助のあり方について話し合う過程を、コンサルテーションという。</u>
問49 5	<u>他領域の専門家や関係者にヒントやアドバイスなどを得ることを、コンサルテーションという。</u>	<u>異なる専門性をもつ複数の専門職者が、特定の問題について検討し、よりよい援助のあり方について話し合うことを、コンサルテーションという。</u>